Протокол

собрания жителей п.Клетня

по выбору проектов инициативного бюджетирования

 п. Клетня                                                            «29» января  2021 г. 10:00 час.
 здание ГКУ «Клетнянское лесничество»
ул.Красных партизан,14
      Объявление о проведении собрания жителей поселка по участию в государственной программе «Региональная политика Брянской области» на привлечение субсидий областного бюджета для реализации программ (проектов) инициативного бюджетирования (местных инициатив) было размещено на официальном сайте администрации Клетнянского района в сети Интернет 14.01.2021г. в разделе Новости.
На собрании присутствовали

Присутствовали: (реестр участников прилагается ). В ходе собрания велась фотофиксация.

Ход собрания:

Выбор председателя и секретаря собрания
Участники собрания предложили избрать председателем собрания Мурыгина Юрия Владимировича.

Голосование «за»-единогласно.

Протокол вела Долженкова Елена Александровна

Председатель собрания Мурыгин Юрий Владимирович предложил следующую повестку дня:

1. Выбор проекта для участия в конкурсном отборе по Программе поддержки местных инициатив в 2021 году в муниципальном образовании «Клетнянское городское поселение»;
2. Определение суммы вклада населения на реализацию выбранного проекта;
3. Выборы членов инициативной группы.
Слушали: Информацию Мурыгина Ю.В. об объявлении Департаментом внутренней политики Брянской области конкурса программ (проектов) инициативного бюджетирования в Брянской области до 15 марта 2021 года и возможном участии граждан Клетнянского городского поселения в региональной программе «Поддержка местных инициатив» и привлечении субсидий из областного бюджета на реализацию программ (проектов) инициативного бюджетирования на конкурсной основе. Право на участие в конкурсе имеют муниципальные образования Брянской области, представившие программы (проекты), подготовленные инициативными группами граждан или общественными объединениями и некоммерческими организациями, в рамках которых решаются задачи по ремонту и (или) благоустройству, восстановлению или ремонту (замене):

объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности;

воинских захоронений, памятных знаков, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества;

муниципальных объектов физической культуры и спорта;

мест погребения;

мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

объектов обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

объектов благоустройства и озеленения территории;

муниципальных объектов социально-бытового обслуживания населения;

мест массового отдыха.

Конкретные мероприятия в рамках реализации программ (проектов) инициативного бюджетирования определяются жителями и (или) общественными объединениями граждан. А проект по поддержке местных инициатив – это механизм, позволяющий объединить финансовые ресурсы областного бюджета, бюджетов муниципальных образований, средства физических и юридических лиц, и направить их на решение социально-значимых проблем. Он уникален тем, что повышение качества жизни муниципального образования зависит в первую очередь от активности самих жителей.
Долженкова Е.А. ознакомила присутствующих с порядком участия в областном конкурсе «Поддержка местных инициатив» и перечнем документов прилагаемых к заявке на конкурс в 2021 году.
Слушали: Информацию Анучного И.А. о предложении обсудить проект инициативного бюджетирования по МО «Клетнянское городское поселение» Благоустройство территории сквера «Красных Партизан» в п.Клетня Клетнянского района Брянской области.
Проект является высоко актуальным, так как относится к объектам благоустройства и озеленения территории, территория находится в юго-западной части поселка Клетня, удаленность от центра почти 1 километр, отсутствие в указанной территории объектов благоустройства, спортивных и детских площадок. Благополучателями предложенного проекта будут все возрастные категории населения: дети, подростки, взрослое население, пенсионеры. Реализация проекта направлена на повышение качества жизни- укрепление здоровья, увеличение продолжительности жизни населения, приобщение подростков к занятиям физической культурой и спортом, для детей дошкольного возраста- занятие на игровых объектах на свежем воздухе, для взрослого населения-объект отдыха и занятий совместно с детьми.
Поступило предложение и о создании спортивной площадки по улице Ленина.
 В порядке обсуждения участниками собрания проект «Благоустройство территории сквера «Красных Партизан» в п.Клетня Клетнянского района Брянской области» был одобрен и дополнен предложениями об установке в сквере резных деревянных инсталяций, а также установке видеонаблюдения.
       Постановили: Принять к сведению информацию о проектах поддержки местных инициатив, считать целесообразным участие в ней МО «Клетнянское городское поселение», выбрать проект для участия в программе поддержки местных инициатив «Благоустройство территории сквера «Красных партизан» в п.Клетня Клетнянского района Брянской области» и начать подготовку проектно-сметной документации.
Голосование –единогласно - за.
Слушали: По второму вопросу выступила Долженкова Е.А. Для участия в областном конкурсе необходимо обсудить вопрос о возможном  размере софинансирования населением, предпринимателями или юридическими лицами  расходов выбранного проекта. Структура софинансирования проекта  от бюджета  области до 90%, бюджета МО п.Клетня-5%, от населения, предпринимателей и юридических лиц  в размере до5%. Для получения максимального балла в конкурсе необходимо обеспечить софинансирование проекта от населения в размере свыше 5% от стоимости проекта.
Постановили: Принять к сведению информацию об обеспечении софинансирования проекта поддержки местных инициатив населением, предпринимателями или юридическими лицами Благоустройство территории сквера «Красных Партизан» в п.Клетня Клетнянского района Брянской области  в размере 6% и далее оформить гарантийные письма о выполнении обязательств по обеспечению софинансирования проекта  юридическими лицами,индивидуальными предпринимателями, населением.
Голосование : единогласно-за.
Слушали: По третьему вопросу выступил Мурыгин Ю.В. Для организации подготовки заявки и прилагаемых документов на конкурс необходимо выбрать инициативную группу. Поступили предложения о кандидатурах в состав инициативной группы:
 Немцова В.Л. (Клетнянской РОО ветеранов войны, труда, Вооруженных сил), Немцову Л.В. (председателя ТОС «Сосновый бор»), Семенцова А.В. (депутат Клетнянского районного Совета, член Совета предпринимателей района), Политыкина В.В., (депутат районного Совета народных депутатов, директор МБУ ДО ДЮСШ пгт. Клетня), Анучного И.А. (депутат Клетнянского поселкового Совета народных депутатов), Кулешову Е.И. директор МБДОУ "Радуга" пгт Клетня Брянской области), Сидоренкова С.В. (глава КФХ) , Останкова С.Ю. (директор ГКУ Брянской области «Клетнянское лесничество», Коршун Е.Н.(начальник Клетнянского СУ "Брянскэнерго"-ф-ла ОАО "МРСК Центра") , Туркова С.Ф. (депутат Клетнянского поселкового Совета народных депутатов).
Предложение участниками собрания -   поддержано.
Голосование за-единогласно.
Постановили: В  состав инициативной группы избрать граждан:
Немцова В.Л. (Клетнянской РОО ветеранов войны, труда, Вооруженных сил), Немцову Л.В. (председателя ТОС «Сосновый бор»), Семенцова А.В. (депутат Клетнянского районного Совета, член Совета предпринимателей района), Политыкина В.В., (депутат районного Совета народных депутатов, директор МБУ ДО ДЮСШ пгт. Клетня), Анучного И.А. (депутат Клетнянского поселкового Совета народных депутатов), Кулешову Е.И. директор МБДОУ "Радуга" пгт Клетня Брянской области), Сидоренкова С.В. (глава КФХ) , Останкова С.Ю. (директор ГКУ Брянской области «Клетнянское лесничество», Коршун Е.Н.(начальник Клетнянского СУ "Брянскэнерго"-ф-ла ОАО "МРСК Центра") , Туркова С.Ф. (депутат Клетнянского поселкового Совета народных депутатов).
Анучный И.А. предложил выбрать кандидатуру председателя и заместителя инициативной группы Политыкина Виктора Васильевича и Туркова Сергея Федоровича.
Предложение участниками собрания -   поддержано.
Постановили:
 Избрать председателя инициативной группы Политыкина Виктора Васильевича, заместителя председателя Туркова Сергея Федоровича.
 Голосование «за» - единогласно.
Приложение: реестр подписей граждан поселка, участвующих в собрании и поддержавших проект инициативного бюджетирования на 6 листах.
Фотофиксация на 1 листе.

Председатель собрания   _____________________________ Ю.В.Мурыгин
Секретарь                        _____________________________Е.А.Долженкова